
NUM. DOC. 71/2003           NUM. MECC. 200307843/93

CITTA' di TORINO
PROPOSTA DI PARERE DEL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE N. 10

"MIRAFIORI SUD"

C.10 - PARERE DI COMPETENZA SU: MODIFICA AL REGOLAMENTO DEL
REGISTRO DELLE ASSOCIAZIONI.

Il Presidente TROMBOTTO, riferisce:

E' pervenuta con nota del 12/09/2003 prot. n. 5877/I-8-1 invito di esprimere parere ai sensi
dell’art. 58 dello Statuto e artt. 43 e 44 del Regolamento del Decentramento, sulla proposta di
delibera in merito alla "Modifica al regolamento del registro delle Associazioni".

Con deliberazione del Consiglio Comunale in data 27 febbraio 1995, esecutiva dal 24 marzo
1995, è stato approvato il Regolamento del Registro delle Associazioni ai sensi dell'art. 11
comma 3 dello Statuto al fine di agevolare i rapporti di comunicazione tra l'Amministrazione e
le libere forme associative.

Tenuto conto che in ottemperanza allo Statuto che prevede la tenuta e l'aggiornamento di un
"Registro delle Associazioni", è stato istituito "l'Ufficio Registro delle Associazioni" che
provvede ai correlati obblighi ed adempimenti descritti.

Riscontrato che dal momento dell'istituzione dell'apposito registro le associazioni iscritte
sono più di milleduecento e che lo stesso si è rivelato un utile mezzo di comunicazione con
l'Amministrazione e di interesse per la collettività, per rendere detto albo un aggiornato
strumento informativo, valorizzandone i contenuti specialmente in considerazione della
valenza di pubblico interesse, al fine di depurarlo dalle annotazioni relative ad enti non più
operativi, è emersa la necessità di un adeguamento del testo del vigente Regolamento in
particolare gli artt. 5 comma 1. 7 e 8.

Per le ragioni su esposte si rende necessario procedere ad un'integrazione come segue:
Art. 5: "Annualmente, l'Amministrazione richiede a tutte le associazioni iscritte una

relazione sull'attività svolta, ai fini dell'aggiornamento del Registro. Ove per due anni di
seguito non potesse essere documentata alcuna attività, l’ufficio proporrà la cancellazione
dall'Albo.

Le Associazioni dovranno rispondere entro 60 giorni".
Art: 7: "Al fine di agevolare l'effettiva conoscenza da parte delle associazioni dell'avvenuta

istituzione del Registro, dei requisiti e delle modalità delle domande di iscrizione, se ne
assicura la massima pubblicità anche attraverso inserimento sul sito web della Città di idonea
informativa e del modulo di iscrizione".

Art: 8: "L'ufficio Registro delle Associazioni del Settore Affari Generali e Manifestazioni
cura la tenuta e l'aggiornamento del Registro provvedendo ai correlati obblighi ed adempimenti
prescritti.

Il parere è stato discusso nella conferenza dei capigruppo del 23/09/03 e licenziato nella
Giunta del 24/09/03.

Tutto ciò premesso
LA GIUNTA CIRCOSCRIZIONALE

Visto il Regolamento sul Decentramento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 133 (mecc. 9600980/49) del 13 maggio 1996 e n. 175 (mecc. 9604113/49) del 27 giugno
1996 il quale, fra l'altro, all'art. 43 elenca i provvedimenti per i quali è obbligatoria
l'acquisizione del parere da parte dei Consigli Circoscrizionali ed all'art. 44 ne stabilisce i
termini e le modalità.



PROPONE AL CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE

-  Di esprimere, un parere favorevole sulla modifica al Regolamento del Registro delle
Associazioni con le modifiche sottoriportate:

- Art. 5: "Annualmente, l'Amministrazione richiede a tutte le associazioni iscritte una
relazione sull'attività svolta, ai fini dell'aggiornamento del Registro. Ove per due anni di
seguito non potesse essere documentata alcuna attività, il Comune di Torino, con
apposito organismo (Ufficio Registro delle Associazioni) verifica la mancata attività
delle Associazioni per la quale è prevista la decadenza, l’ufficio proporrà la
cancellazione dall'Albo.

- Art: 8: "L'ufficio Registro delle Associazioni del Settore Affari Generali e
Manifestazioni cura la tenuta e l'aggiornamento del Registro provvedendo ai correlati
obblighi ed adempimenti prescritti e che il Registro venga tenuto suddiviso per
Circoscrizioni, elencando tutte le Associazioni presenti nelle singole Circoscrizioni.

Il presente provvedimento non comporta spesa.

Al momento della votazione i Consiglieri Albano – Deiana – Regalbuto – Reverdito sono
fuori aula.

Il Consiglio di Circoscrizione, con votazione palese accerta e proclama il seguente risultato:

PRESENTI N. 20
VOTANTI N. 17
FAVOREVOLI N. 17
CONTRARI N. //
ASTENUTI N. 3  Acquaviva – Minutello – Rastelli.

Il Consiglio di Circoscrizione

D E L I B E R A

-  Di esprimere, un parere favorevole sulla modifica al Regolamento del Registro delle
Associazioni con le modifiche sottoriportate:

- Art. 5: "Annualmente, l'Amministrazione richiede a tutte le associazioni iscritte una
relazione sull'attività svolta, ai fini dell'aggiornamento del Registro. Ove per due anni di
seguito non potesse essere documentata alcuna attività, il Comune di Torino, con
apposito organismo (Ufficio Registro delle Associazioni) verifica la mancata attività
delle Associazioni per la quale è prevista la decadenza, l’ufficio proporrà la
cancellazione dall'Albo.

- Art: 8: "L'ufficio Registro delle Associazioni del Settore Affari Generali e
Manifestazioni cura la tenuta e l'aggiornamento del Registro provvedendo ai correlati
obblighi ed adempimenti prescritti e che il Registro venga tenuto suddiviso per
Circoscrizioni, elencando tutte le Associazioni presenti nelle singole Circoscrizioni.

Il presente provvedimento non comporta spesa.
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


